175. *Obj. I. cont. concl. 1^{am}.* Inter Leonem IV. et Benedictum II. femina quaedam, nomine Joanna, fuit ordinata in Pontificem; ergo. *Prob. Ant. Hoc*

enim testantur plures Doctores Catholici, qui id scriptis suis tradiderunt, ut 1°. Marianus Scotus in Chronico Francofurti edito, in quo inquit : *Leo Papa obiit calendis Augusti; huic successit Joanna mulier*, etc. 2°. Sigebertus in Chronico ad annum 854. 3°. Martinus Polonus. 4°. S. Antoninus p. 2. Chron. lib. 16. cap. 1. Platina L. de Vitis Pontificum, in Joanne VIII. *Conf. ex aliis monumentis* : 1°. Ex statua marmorea præferente mulierem cum infante, quæ posita erat ad viam, in qua Joanna peperisse dicitur, quam statuam tandem Sixtus V. jussit dejici. 2°. Simile simulacrum inter Romanorum Pontificum statuas Senis in majori templo collocatum erat, et perstitit usque ad Clementem VIII. 3°. Pontifices hodieum adhuc, dum in Lateranum se conferunt, declinant illam viam, in qua Joanna pepererat, licet sit brevior; nimirum ex detestatione turpissimi illius facti.

R. 1°. Si hæc vera essent, maximus quidem error contigisset; decepti fuissent electores et episcopi illam consecrantes; sed nihil in ordinatione contulissent; decepta etiam fuisset illa mulier, quæ sexum mentiens nihil recepisset. Sed

R. 2°. *N. Ant.* quod est merissima fabula (vid. ap. Labb. t. 8. p. 154. et seqq. opusculum cui titulus : *Cenotaphium Joannæ papissæ nuper ab herodoxis... ex Utopia in Europam revocatæ, eversum funditusque excisum demonstratione chronica ineluctabili*). *Primo*; quia inter Leonem IV. et Benedictum III. neminem mortalium tenuisse Sedem Romanam tradiderunt omnes Scriptorum antiqui et cœvi, Lupus Ferrariensis epist. 103. ad Benedictum III., Ado Viennensis in Chronico ad annum 855., Anastasius Bibliothecarius in vita ejusdem Benedicti, Annales Bertiniani ad an. 855., Hincmarus Archiepiscopus Rhemensis, qui epist. 26. refert se misisse legatos ad LEONEM IV. qui, cum audiissent in itinere, eum obiisse, iter tamen perfecerunt, et a BENEDICTO ejus successore rescripta obtinuerunt. *Secundo*; quia ipsi hostes Romanæ Ecclesiæ et Romanorum Pontificum, Benedictum III. Leoni IV. immediate successisse fatentur, ut Blondellus Minister Calvinianus in Dissertatione, quam ea de re habuit, fabulam eam vocat. Photius L. de Spiritu sancti processione contra Latinos; item Metrophanes Smyrnenensis post Leonem immediate in serie Romanorum Episcoporum Benedictum collocant. *Tertio*; quia Scriptorum, qui hanc fabulam referunt, inter se ipsos pugnant: nam Martinus Polonus feminam illam vocat Joannem Anglicum, et natam ait Moguntia, quæ tamen urbs Germaniæ est; alii dicunt natam in Anglia, sed a parentibus Moguntinis. Platina e contra natam Moguntia, sed ex parentibus Anglis. Magdeburgenses solum in Anglia educatam fuisse contendunt. Taceo id genus contradictiones alias, quibus abundat ea fabula; cum et hostes Romanæ Ecclesiæ ipsos pudeat porro istius meminisse.

Ad prob. Antec. R. D. Ita tradiderunt partim decepti, partim ex vindicta in Romanum Pontificem; partim quod alii interpolarent, et hæc fabula depravarint eorum scripta; partim dubitanter ita tradiderunt *C. secus N.* Responsio patet ex subjectis. Nam, quantum ad Marianum Scotum, non reperitur ea fabula in codicibus ejus antiquioribus, ut testatur, qui Colonia 1574. typis edidit, et notis illustravit Metropolitani Alberti Kranzii. Similiter in Sigeberti Chronico autographo, quod asservatum in monasterio Gemblacensi in quo Sigebertus monachum egerat, et testatur Joannes Molanus Doctor Lovaniensis, non extat illa fabula, sed addita est Sigeberti Chronico aliena

manu. Item non reperitur in codice manuscripto Martini Poloni Bibliothecæ Vaticanæ, ut testatur Leo Allatius: pariter in quodam codice, qui servatur in Anglia, solum in margine legitur ea narratio, et descripta aliena manu, diciturque Joannam puellam petiisse Athenas, ut litteris vacaret, ibi biennio docuisse, et postea communi suffragio fuisse electam in Pontificem et effectam gravidam, quæ nemo non fabulosa videt; verius igitur dicendum superest, ipsius codicem fuisse corruptum. S. Antoninus vero ab interpolatoribus Martini Poloni deceptus fuit, quos descripsit; eadem enim verba, quæ illi, habet. Deinde refert illa dubitanter; ait enim: *si verum fuit, quod vulgo dicitur*, etc. Platina non est audiendus: conjectus fuerat a Paulo II. in carcerem; et indignationem suam in Romanos Pontifices exercere aliquando voluit: imo et ipse rem assertive non profert; sed dicit: *hæc, quæ dixi* (de Joanna Papissa), *vulgo circumferuntur, incertis tamen et obscuris auctoribus*.

Ad Conf. R. Ex his monumentis plane nihil evinci; nam primo statua illa Romana nec mulierem representabat, nec infantem, sed puerum jam grandiosem, vel juvenem, ut observarunt rei antiquariæ periti, inde colligentes, per statuam illam vel numen quoddam gentilium, vel sacerdotem ethnicum designari cum ministro; præsertim quod altera manu palmæ ramum deferret, quod nunquam fuit insigne Romanorum Pontificum. Sublata vero fuit ea statua a Sixto V. non ad delendam memoriam Joannæ Papissæ, quasi ea aliquando egisset Pontificem; sed ut viam eam faceret rectiorem et majorem ad ornamentum Urbis, sicuti plures alias fecerat. *Secundo* statua Senensis equidem Papissam referebat, sed hoc aut Senensium, aut sculptorum licentiæ tribuendum, vel errori. Denique tota fabula originem traxisse videtur, ait Henno, a Joanne XII. apud quem magna pollebat gratia femina quædam, Joanna nomine, ut ejus auctoritate multa faceret Pontifex; quam proinde vulgus Papissam vocabat; sicque tandem crescente sensim fama, ut fit, ab aliis ex errore inter Papas numerata fuit.

176. *Obj. II.* Mulieribus convenire potest jurisdictio; ergo. *Prob. Ant.* Abbatissa monasterii fontis Ebraldi in Gallia dicitur etiam sui ordinis monachis præesse, inque eos exercere jurisdictionem. Abbatissa de Brubrige canonicas suas et clericos suæ jurisdictioni subjectos propter eorum culpas officio et beneficio suspendit, ut colligitur ex c. *Dilecta*, de Majoritate et Obedientia; ergo etiam ordinis capaces esse possunt. Adde: mulieres possidere beneficia ecclesiastica; instituere clericos in beneficiis; lectiones publice in Ecclesia recitare; psallere in choro.

R. D. Ant. Jurisdictio ecclesiastica *N.* politica et civilis *C.* Datur hæc subinde mulieribus in defectu hæredum masculorum. Olim etiam Debora ex commissione extraordinaria habuit.

Ad prob. R. D. Dicitur præesse dominio œconomico *C.* jurisdictione ecclesiastica proprie dicta, et alienjus ordinationis virtute ipsi communicata *N.* Alias posset etiam excommunicare, suspendere, aliasque censuras ferre in personas sibi subditas, quod falsissimum est. Item, abbatissa de Brubrige clericos suspendit facto et irrita effectu *C.* jure *N.* Unde Honorius III. cap. *Dilecta* cit. abbati de S. Michaeli Abradensi scribit, ut ipse clericos censuris ecclesiasticis ad reverentiam Prælatæ debitam compellat; *ne iidem confisi ex eo, quod eadem abbatissa eos excommunicare non possit, eorum excessus rema-*

neant incorrecti. Unde patet mulieri concessum non esse, ut excommunicationem ferat, et ita suspendat, ut inducatur irregularitas, sed hoc abbati commissum esse, et in abbatisa fuisse solam præcipiendi facultatem.

Quod vero beneficia ecclesiastica possideant; tantum probat, Ecclesiam ex bonis suis potuisse illis aliquid, unde viverent, largiri. Clericos aliter in beneficiis non instituunt, quam eos præsentando, vel nominando, cujus juris etiam laici capaces sunt. Lectiones recitant, in choro psallunt, non tanquam publici ministri in Ecclesia, sic, ut testatur Philo Hebræus L. de Vita contemplat. olim alternis choris cantabant viri ac mulieres in Ecclesia Alexandrina; nec mulieres illæ aliquam acceperant ordinationem: quem ritum postea in Sabellio et Pelagio damnavit Ecclesia, ut legitur in Hier. L. 1. adversus Pelagianos; eumque reprobavit in sanctimonialibus Innocentius II. in Concil. Rom. can. 17. *ne scilicet, sanctimoniales simul cum canonicis, vel monachis in Ecclesia in uno choro convenient ad psallendum: quem canonem refert Gratianus caus. 18. q. 2. c. Perniciosum.* Sic etiam hodie laici in templis cantant, et presbytero celebranti inserviunt.

177. *Obj. III.* Erant olim in Ecclesia episcopæ, presbyteræ, diaconissæ; ergo.

R. *D. Ant.* Sic dictæ, quia erant ordinatæ sacramentaliter *N.* alio in sensu *C.* Sic enim vocabantur, quia erant uxores eorum, qui ad episcopatum, presbyteratum, diaconatum assumebantur; hocque sensu eas ita vocat Conc. Turonense II. can. 13. (Labb. t. 5. p. 855. C. D.) Antissiodorense can. 21. (ibid. p. 959. D. E.) Romanum anno 721. cap. 1. (ibid. t. 6. p. 1456. C.) Tenebantur autem vel religiosam professionem emittere in monasterio, vel, si manere vellent in seculo, vivere castitatem, ut præscribunt Concil. Antissiodor. et Roman. cit. et alia. Presbyteræ etiam quandoque dicebantur viduæ seniores, presbyter enim seniore significat; et hoc sensu sumuntur a Concil. Laodicensi, quod refertur c. *Mulieres*, Dist. 32. Diaconissæ ad certa munia deputabantur, de quibus vide supra n. 84.

178. *Obj. IV.* Ad validam sacramenti susceptionem requiritur aliqua intentio susipientis: atqui infantes nullam habent; primo non habent propriam, ut patet; deinde nec alienam parentum; horum enim voluntas non censetur esse voluntas infantium; nisi in iis, quæ sunt necessaria ad salutem, sicut baptismus; ordo autem sic necessarius non est; ergo.

R. *D. Maj.* Si suscipiens sit adultus *C.* tunc enim in eo requiritur intentio propria, positiva, saltem habitualis, juxta Tr. de Sacram. in genere. Si sit infans *N.* Nam hic, licet dissentiant parentes, baptizatur saltem valide, confirmatur; ergo etiam sic ordinatur.

179. *Inst. 1.* Ergo sicut infans baptizatus postea ad observantiam legis Evangelicæ, ita etiam ordinatus legibus et obligationibus Clericorum teneretur; sed durum est aliquem sine habito ejus consensu obligare ad statum, cui gravia sunt annexa onera, ut statui clericorum majorum perpetua continentia, etc.

R. *N. Illatum; vel D.* Si ordinatus infans, quando adeptus est annos discretionis, velit abstinere functionibus ordinis *N.* si has exercere velit *C.*

Ita *BENED. XIV.* cit. in concl. Liberum igitur est infanti ordinato, cum ad annos discretionis pervenerit, vel exercere functiones sui ordinis, vel his abstinere: si abstinere voluerit, ad continentiam obligari non potest; nec ideo desinit esse ordinatus, quia manet in eo character; ex altera autem parte continentia est annexa ordinibus majoribus solum ex institutione Ecclesiæ. Deinde inter baptizatum et ordinatum *disparitas est*: infans baptizatus postea ad legem Evangelicam tenetur, quia hujus observantia est ad salutem necessaria; non sic functiones ordinis.